价、审批、试运行及验收内容。报告期内，公司未有新建、改建、扩建内容。

（3）建立、健全环保管理制度，使公司环境管理制度在满足环保法规要求的前提下，更能贴合公司现状。根据危险废

弃物分类种类的划分，对危险废弃物进行分类收集、储存和无害化处理。对公司现状环境影响因素进行再识别，逐项制定控

制措施，结合公司实际情况，完善应急预案的编制。

（4）企业环保设施的建设和运营情况。公司充分认识到企业肩上环境保护工作的责任，加大资金投入加强对环保设施

的维护，耗材更换，使环保设备实施正常有效的运行，且排放监测频率都要多余环保周期监测的要求，排放指标大幅低于地

方排放标准，为北京市污染治理减少排放付出实际的行动。公司聘请环保治理专业机构负责管理环保设施的日常运行和维护，

废水处理设施安排有专人管理，确保废水处理设施的有效运行,并全部排放数值低于地方排放标准；公司生产运行中所产生

的废气，根据所排污染物的种类，有针对性的安装过滤装置，有效过滤降低污染物排放值，按照废气检测周期进行检测，全

部符合排放指标值；危险废弃物：按照国家调整的危险废弃物处置的法律、法规的要求，妥善处理危险废弃物，公司所产生

的危险废弃物的收集、储存严格按照《危险废物贮存污染控制标准》执行，与符合资质要求的危险废弃物转移、处置服务商

签订合同，按照程序办理专项审批手续，严格执行转移联单控制，申报交由有资质的处置服务单位进行无害化处理。

（5）绿色能源及废物利用，公司积极响应国家推行“绿色能源”政策，公司厂区建设的电动汽车充电桩满足员工电动

车充电使用需求，鼓励员工绿色出行、清洁能源出行，且增设水瓶回收机，使废物再次回收利用。

2、履行精准扶贫社会责任情况

公司报告半年度暂未开展精准扶贫工作，也暂无后续精准扶贫计划。

十六、其他重大事项的说明

√ 适用 □ 不适用

1、2018年 3月 6 日，公司披露了《关于董事长兼总裁辞职暨聘任总裁、补选董事的公告》（2018-015），具体内容详见

巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn/）；

2、2018年 6月 26 日，公司披露了《关于公司监事会换届选举的公告》（2018-050）、《关于公司董事会换届选举的公告》

（2018-051），具体内容详见巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn/）。

北京利德曼生化股份有限公司 2018 年半年度报告

37

十七、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

北京利德曼生化股份有限公司 2018 年半年度报告

38

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 102,519,040 24.19% 0 0 0 24,259,675 24,259,675 126,778,715 29.91%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、其他内资持股 102,519,040 24.19% 0 0 0 24,259,675 24,259,675 126,778,715 29.91%

其中：境内法人持股 31,132,540 7.35% 0 0 0 0 0 31,132,540 7.35%

   境内自然人持股 71,386,500 16.84% 0 0 0 24,259,675 24,259,675 95,646,175 22.57%

4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

其中：境外法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境外自然人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份 321,286,195 75.81% 0 0 0 -24,259,675 -24,259,675 297,026,520 70.09%

1、人民币普通股 321,286,195 75.81% 0 0 0 -24,259,675 -24,259,675 297,026,520 70.09%

2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 423,805,235 100.00% 0 0 0 0 0 423,805,235 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

根据《上市公司董事、监事和高级管理人员所持本公司股份及其变动管理规则》，因上市公司公开或非公开发行股份、

实施股权激励计划，或因董事、监事和高级管理人员在二级市场购买、可转债转股、行权、协议受让等各种年内新增股份，

新增无限售条件股份当年可转让 25%，新增有限售条件的股份计入次年可转让股份的计算基数。2017 年 12 月 31 日，公司监

事会主席张雅丽女士持有公司股份 1,751,000 股，其中 1,485,750 股为高管锁定股，2018年 1 月 1 日，张雅丽女士高管锁

定股中 172,500 股转为无限售流通股；公司副总裁张海涛先生因在报告期内增持公司股份 2,732,900 股，截止本报告期末，

共有 2,049,675 股转为高管锁定股；2018 年 1 月 1 日，公司原董事长兼总裁沈广仟先生直接持有公司股份 89,530,000 股，

其中 67,147,500 股为高管锁定股，2018年 3月 4 日因沈广仟先生辞职，其所直接持有的全部股份均转为高管锁定股。综上

原因，公司有限售条件股份由 102,519,040股变更为 126,778,715股，无限售条件股份由 321,286,195股变更为 297,026,520

股。

北京利德曼生化股份有限公司 2018 年半年度报告

39

[…]

项目 期末余额 期初余额

北京利德曼生化股份有限公司 2018 年半年度报告

111

一年内到期的长期借款 42,101,133.47 43,400,000.00

合计 42,101,133.47 43,400,000.00

其他说明：

44、其他流动负债

单位：元

项目 期末余额 期初余额

短期应付债券的增减变动：

单位：元

债券名称 面值 发行日期 债券期限 发行金额 期初余额 本期发行
按面值计

提利息

溢折价摊

销
本期偿还  期末余额

其他说明：

45、长期借款

（1）长期借款分类

单位：元

项目 期末余额 期初余额

抵押借款  20,401,133.47

合计  20,401,133.47

长期借款分类的说明：

其他说明，包括利率区间：

46、应付债券

（1）应付债券

单位：元

项目 期末余额 期初余额

（2）应付债券的增减变动（不包括划分为金融负债的优先股、永续债等其他金融工具）

（3）可转换公司债券的转股条件、转股时间说明

（4）划分为金融负债的其他金融工具说明

期末发行在外的优先股、永续债等其他金融工具基本情况

期末发行在外的优先股、永续债等金融工具变动情况表

北京利德曼生化股份有限公司 2018 年半年度报告

112

单位：元

发行在外的

金融工具

期初 本期增加 本期减少 期末

数量 账面价值 数量 账面价值 数量 账面价值 数量 账面价值

其他金融工具划分为金融负债的依据说明

其他说明

47、长期应付款

（1）按款项性质列示长期应付款

单位：元

项目 期末余额 期初余额

融资租入设备 1,344,976.00

其他说明：

48、长期应付职工薪酬

（1）长期应付职工薪酬表

单位：元

项目 期末余额 期初余额

（2）设定受益计划变动情况

设定受益计划义务现值：

单位：元

项目 本期发生额 上期发生额

计划资产：

单位：元

项目 本期发生额 上期发生额

设定受益计划净负债（净资产）

单位：元

项目 本期发生额 上期发生额

设定受益计划的内容及与之相关风险、对公司未来现金流量、时间和不确定性的影响说明：

设定受益计划重大精算假设及敏感性分析结果说明：

其他说明：

49、专项应付款

北京利德曼生化股份有限公司 2018 年半年度报告

113

单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

其他说明：

50、预计负债

单位：元

项目 期末余额 期初余额 形成原因

其他 40,587.25 40,587.25 确认超额亏损

合计 40,587.25 40,587.25 --

其他说明，包括重要预计负债的相关重要假设、估计说明：

公司2015年7月2日与Enigma Diagnostics Ltd共同投资设立英格曼医疗诊断产品有限公司，截至2018年6月30日，均未

实际支付出资款，英格曼医疗诊断产品有限公司未开展实质性营业活动。公司按照持股比例30%对其确认超额亏损40,587.25

元。

51、递延收益

单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

政府补助 23,675,184.98  820,441.08 22,854,743.90

合计 23,675,184.98  820,441.08 22,854,743.90 --

涉及政府补助的项目：

单位：元

负债项目 期初余额
本期新增补

助金额

本期计入营

业外收入金

额

本期计入其

他收益金额

本期冲减成

本费用金额
其他变动 期末余额

与资产相关/

与收益相关

化学发光项

目
4,984,370.62   221,161.92   4,763,208.70 与资产相关

X53 项目贴

息

17,411,451.1

0
  207,279.18

17,204,171.9

2
与资产相关

医疗器械（体

外诊断试剂）

检测与参考

品评价服务

平台项目

1,279,363.26   391,999.98   887,363.28 与资产相关

合计
23,675,184.9

8
  820,441.08

22,854,743.9

0
--

其他说明：

北京利德曼生化股份有限公司 2018 年半年度报告

114

52、其他非流动负债

单位：元

项目 期末余额 期初余额

其他说明：

53、股本

单位：元

 期初余额
本次变动增减（+、-）

期末余额
发行新股 送股 公积金转股 其他 小计

股份总数 421,051,985.00   421,051,985.00

其他说明：

54、其他权益工具